
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 246 del 12/04/2024

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP - Urbana

N. 246 DEL 12/04/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN CORSO
TRENTO E TRIESTE, PIAZZA FAUSTO SIMONETTI E PIAZZA S.MARIA INTERVINEAS PER
LA RIAPERTURA ALLA VIABILITA’.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO :
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;

PREMESSO che, per i lavori di riqualificazione della via, c.so Trento e Trieste è stato interdetto
alla circolazione in più fasi con ordinanze dirigenziali n.403-407-534-788 nel corso dell’anno
2022, n.5-150-289-489 nel corso dell’anno 2023 e n.154-202 nel corso dell’anno 2024 al fine di
permettere l’installazione del cantiere stradale e il suo mantenimento in sicurezza;

CONSIDERATO
- che a seguito della chiusura dell’importante asse viario, si è ritenuto opportuno effettuare il
trasferimento del mercato ambulante di Piazza Roma in largo Crivelli, al fine di alleggerire il
traffico nel Centro Storico e agevolare la manovra di inversione di marcia per i veicoli;
- che con Ordinanza Dirigenziale n.380 del 07/07/2023 è stata disciplinata la viabilità in
occasione del trasferimento temporaneo del mercato di piazza Roma in largo Crivelli;
- che con la riapertura della circolazione stradale di c.so Trento e Trieste è cessata l’esigenza che
ha determinato tale spostamento e che pertanto è possibile ripristinare i posteggi per il mercato



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 246 del 12/04/2024

ambulante che si tiene al mattino in piazza Roma e conseguentemente revocare l’ordinanza di
disciplina della circolazione connessa;

RICHIAMATO
- l’Ordinanza Dirigenziale n.135 del 10/03/2022 per la regolamentazione della circolazione
veicolare in piazza Roma;
- l’Ordinanza n.485 del 4/11/2009 per la disciplina degli orari dei mercati cittadini;
- l’Ordinanza Dirigenziale n.134 del 10/03/2022 per l’istituzione del senso unico in c.so Trento e
Trieste e la realizzazione di spazi di sosta riservati ai ciclomotori e motocicli;

PRESO ATTO che nel corso dell’anno 2023, a seguito di una complessa attività istruttoria, è stata
rivisitata la viabilità nel Centro Storico modificando e ampliando la Zona a Traffico Limitato con
Ordinanza Dirigenziale n.220 del 19/04/2023 e installazione del varco elettronico in via XX
Settembre e via T.Afranio;

RICHIAMATO altresì
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 09/02/2023 recante “modifica e ampliamento
della zona a traffico limitato nel centro storico di Ascoli Piceno con istituzione di ZTL variabili”;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 09/02/2023 recante “modifica regolamento zona
a traffico limitato nel centro storico di Ascoli Piceno con rimodulazione delle zone protette da
varco elettronico”;
- l’Ordinanza Dirigenziale n.220 del 19/04/2023 recante “modifica e ampliamento della zona a
traffico limitato e dei presidi elettronici nel centro storico di Ascoli Piceno con istituzione di ZTL
variabili”

VISTO il decreto di autorizzazione n.508.09-11-2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti per l’autorizzazione all’attivazione dei due nuovi varchi elettronici, i quali saranno
attivati in regime di pre-esercizio per un totale di 30 giorni;

DATO ATTO che, a seguito di specifica convenzione registrata con numero di repertorio 29328
del 16/12/2021, al capitolo 6.1 veniva concesso alla ditta Saba Italia SPA un tratto di c.so Trento
e Trieste per un totale di n.20 posti auto da regolamentare con sosta a pagamento (tariffa T1-
tipologia “esclusivo”) e un tratto di piazza S.Maria Intervineas per un totale di n.7 posti auto da
regolamentare con sosta a pagamento (tariffa T3 – tipologia “misti”);

TENUTO CONTO della precedente regolamentazione della circolazione stradale di c.so Trento e
Trieste e piazza F.Simonetti per quanto concerne gli spazi di sosta;

VALUTATO che l’arteria di c.so Trento e Trieste risulta di estrema rilevanza per quanto concerne
le operazioni di carico/scarico per l’approvvigionamento quotidiano delle numerose attività
commerciali e di ristorazione presenti nell’area del Centro Storico e risulta pertanto
indispensabile disciplinare adeguatamente gli spazi di sosta dedicati a tali operazioni;

CONSIDERATO che in data 08/04/2024 veniva effettuato un sopralluogo dagli addetti del Settore
1-Polizia Locale al fine di valutare la fattibilità della nuova regolamentazione valutata in accordo
con l’ufficio Segnaletica di questo Ente;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 246 del 12/04/2024

TENUTO CONTO delle risultanze del sopralluogo nel corso del quale sono state valutate
tecnicamente le possibilità di sosta in relazione alle conformazioni specifiche dei luoghi;

RITENUTO opportuno, per i motivi sopra esposti, disciplinare opportunamente la sosta nelle vie
e piazze citate, tenendo conto delle riserve preesistenti e degli orari imposti dalla ZTL di nuova
istituzione;

VISTO gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato
con D.P.R.16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, di regolamentare la circolazione stradale in c.so Trento e
Trieste, piazza F.Simonetti e piazza S.Maria Intervineas come di seguito:

VIABILITA’
-Riapertura alla viabilità veicolare e pedonale con Senso unico di circolazione con direzione di
marcia Sud/Nord per tutto il tratto compreso tra le intersezioni di via XX Settembre e via
Lungotronto E.B.;

SOSTA 0-24
-Divieto di sosta e fermata lungo tutto il tratto Ovest di c.so Trento e Trieste e piazza F.Simonetti
e lungo il tratto Est di c.so Trento e Trieste compreso tra i civici 54 e 58;
- Divieto di sosta con rimozione coatta 0-24, fatta eccezione per i veicoli di categoria L, al lato
Est di c.so Trento e Trieste per il tratto compreso tra il civico 52 e il civico 38;
- Divieto di sosta con rimozione coatta 0-24, fatta eccezione per i veicoli in uso alla Prefettura
di Ascoli Piceno, per n.02 stalli posti al lato Est di piazza F.Simonetti in prossimità
dell’intersezione con via C.del Duca;
- Divieto di sosta con rimozione coatta 0-24, fatta eccezione per i veicoli in uso
all’amministrazione provinciale di Ascoli Piceno, per n.02 stalli posti al lato Est di Piazza
Simonetti;
- Sosta riservata ai veicoli in uso ai portatori di handicap muniti di permesso europeo per n.03
stalli posti al lato Est di piazza Simonetti;

SOSTA 7:30-20:30
- Sosta riservata agli autoveicoli in “sosta operosa” per le operazioni di carico/scarico merci,
dalle ore 7:30 alle ore 20:30 con tempo massimo di permanenza di 30 minuti, al lato Est di
piazza Simonetti per la restante porzione;
- Sosta riservata agli autoveicoli di categoria N (trasporto merci) in “sosta operosa” per le
operazioni di carico/scarico merci, dalle ore 7:30 alle ore 20:30 con tempo massimo di



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 246 del 12/04/2024

permanenza di 30 minuti, al lato Est di c.so Trento e Trieste nel tratto compreso tra il civico 30 e
il civico 16;
- Sosta riservata ai veicoli in possesso del “permesso rosa”, dalle ore 7:30 alle ore 20:30 con
tempo massimo di permanenza di 30 minuti, al lato Est di c.so Trento e Trieste in corrispondenza
dei civici 6 e 8;
- Area di sosta al lato Est di c.so Trento e Trieste e al lato Ovest di piazza S.Maria Intervineas
sulle quali la sosta dei veicoli, nei periodi e negli orari previsti da specifica convenzione
richiamata in premessa, è subordinata al pagamento di una somma di denaro da riscuotere
mediante dispositivi automatici;
- Sosta riservata agli autoveicoli in “sosta operosa” per le operazioni di carico/scarico merci,
dalle ore 7:30 alle ore 20:30 con tempo massimo di permanenza di 30 minuti, al lato Est di c.so
Trento e Trieste e piazza S.Maria Intervineas, per le restanti porzioni non occupate da diversa
regolamentazione prevista dalla presente ordinanza;

ZTL e VARCHI ELETTRONICI
-attivazione ZTL di via XX Settembre, c.so Trento e Trieste, piazza F.Simonetti, in ottemperanza
all’Ordinanza Dirigenziale n.220/2023;
- accensione del varco elettronico “XX Settembre” e “Tito Afranio” con avvio della fase di pre-
esercizio prescritta dall’autorizzazione ministeriale, per un periodo di giorni 30 a far data dal
15/04/2024.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

Al Servizio Segnaletica e alla ditta Saba Italia SPA per la parte di competenza l’incarico di rendere
noto al pubblico quanto sopra disposto provvedendo all’adeguamento della segnaletica stradale
necessaria in ossequio alle prescrizioni stabilite dal D.L.vo 30/4/92 n.285 s.m.i. (Nuovo Codice
della Strada) e suo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione approvato con D.P.R. 16/12/92
n.495 e trasmettendo al servizio in intestazione copia del verbale delle operazioni di messa in
sito.

AVVISA

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

La presente Ordinanza annulla/revoca/modifica ogni precedente ordinanza in contrasto con il
presente provvedimento e sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale.

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà
l’applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 246 del 12/04/2024

Copia del presente atto è trasmessa a:

- Sindaco
- Comando di PL
- Settore 7 (segnaletica)
- Settore 5
- Prefettura
- Questura
- Provincia di Ascoli Piceno
- VVF
- Ast 118
- Carabinieri
- Polizia
- Guardia di Finanza
- URP
- Saba Italia SPA

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-04-12T22:48:58+0200
	PATRIZIA CELANI




